
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN CONTRATTO DI 
PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

AVENTE COME OGGETTO IL“RESTYLING COMPLETO DEL SITO INTERNET 
DEL DESMaS ‘V. PARETO’ ” 

 
 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA, MATEMATICA E SOCIOLOGIA  
‘V. PARETO’ 

 
 

 
Il Direttore del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia (DESMaS) ‘V. Pareto’, 
dell’Università degli Studi di Messina 
 
- vista la necessità di conferire un incarico di prestazione d’opera intellettuale così come emerge dal Consiglio 
di Dipartimento del 15 Luglio 2009 avente come oggetto il “Restyling completo del sito internet del 
DESMaS”. 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli finalizzata al conferimento di un incarico di 
prestazione d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, che assumerà la forma 
fiscale e contributiva di lavoro autonomo occasionale o di lavoro autonomo abituale secondo lo status fiscale 
della persona presso il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia (DESMaS) ‘V. Pareto’ 
avente come oggetto lo svolgimento dell’attività di Restyling completo del sito internet del DESMaS 
(http://ww2.unime.it/desmas/): 
 
- Identificazione, progettazione e realizzazione della struttura ottimale per il nuovo sito internet; 
- Sviluppo della nuova struttura tenendo conto delle necessità di navigazione da parte dell’utente finale e della 
flessibilità in fase di aggiornamento degli utilizzatori del dipartimento; 
- Restyling grafico; 
- Manutenzione gratuita per sei mesi. 
 
Responsabili del progetto: Dr. Matteo Lanzafame 
 

 
Art. 2 

 
La procedura di valutazione comparativa per titoli è finalizzata all’individuazione di un candidato in possesso 
dei seguenti requisiti minimi: 
Titolo di studio: Diploma di laurea magistrale (o titolo equipollente) 
Esperienze e competenze professionali richieste: 
- Documentata esperienza nel campo della ideazione e progettazione di siti internet; 
- Web design; creazione e gestione siti web, newsletter, cataloghi e descrizioni consultabili on line, servizi 
On line; 
 
 

Art. 3 
 

La durata della collaborazione è di 40 giorni lavorativi, a partire dalla data di conferimento dell’incarico e 
prevede un corrispettivo complessivo di € 1.800,00, al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali 
a carico del collaboratore, da liquidarsi interamente al completamento dell’incarico. Eventuali oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico del datore di lavoro sono compresi nel corrispettivo. 
 
Data la natura della prestazione, il luogo della prestazione sarà sia esterno alla sede universitaria che, per 
confronti in merito al rifacimento del sito, presso il DESMaS ‘V. Pareto’. 
 



 
Art. 4 

 
La domanda di partecipazione redatta in carta semplice, secondo il modello allegato, e sottoscritta in 
originale dal candidato, deve pervenire per lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o essere consegnata a 
mano alla Segreteria Amministrativa del DESMaS ‘V. Pareto’, Via T. Cannizzaro 278 – 98122, Messina, entro 
il termine perentorio del 1 dicembre 2009 alle ore 13,00 (per informazioni rivolgersi alla Dott.ssa 
Giacoma Chemi, segretario amministrativo del DESMaS, tel. 090 6411070). 
Per il rispetto del termine predetto farà fede la data di ricezione da parte della Segreteria Amministrativa del 
DESMaS ‘V. Pareto’ – Università degli Studi di Messina. 
Alla domanda deve essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità. 
La domanda deve essere corredata da curriculum vitae et studiorum contenente dettagliata descrizione in 
merito a studi ed esperienze professionali maturate, nonché ogni altra informazione o notizia che il candidato 
ritenga utile ai fini della valutazione, in relazione al profilo professionale richiesto di cui all’art. 2. 
 

 
Art. 5 

 
La selezione avverrà attraverso la valutazione dei titoli culturali e professionali da parte di un’apposita 
commissione e sarà mirata ad accertare la coincidenza delle competenze possedute dal candidato con quelle 
proprie del profilo richiesto. 
 

 
Art. 6 

 
La commissione sarà nominata dal Direttore del DESMaS ‘V. Pareto’. Essa sarà composta da tre membri, di 
cui uno assume le funzioni di segretario verbalizzante e uno di presidente. I criteri di valutazione sono 
predeterminati dalla stessa commissione. 
Alla commissione compete la valutazione dei curricula presentati dai candidati nonché la formulazione della 
graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente della votazione ottenuta. 
 

 
Art. 7 

 
La graduatoria verrà affissa nella bacheca del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia 
(DESMaS) ‘V. Pareto’ (via T. Cannizzaro 278, Messina) e pubblicizzata sul sito web dell’Università degli Studi 
di Messina (www.unime.it). 
 

 
Art. 8 

 
Al candidato utilmente collocato nella graduatoria verrà data comunicazione scritta del conferimento 
dell’incarico e sarà invitato a presentarsi per la stipula del contratto. La mancata presentazione alla stipula del 
contratto determina la decadenza del diritto all’incarico. 
La partecipazione alla selezione e l’eventuale classificazione al primo posto della graduatoria non genera in 
alcun modo obbligo di stipula del contratto da parte del DESMaS ‘V. Pareto’. 
 

Art. 9 
 
Il Direttore del DESMaS ‘V. Pareto’, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti e 
stipula il contratto di prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e segg.del Codice Civile. 
 
 
 
Messina, 5 novembre 2009 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
Prof. Giuseppe Sobbrio 

 
 



DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI UNA 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PRESSO 
IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA, MATEMATICA E 

SOCIOLOGIA ‘V. PARETO’ 
 

 
Al Direttore del Dipartimento di Economia, Statistica, 

Matematica e Sociologia ‘V. Pareto’ 
Prof. Giuseppe Sobbrio 
Via T. Cannizzaro, 278 

98122 MESSINA 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a __________________________________________________nato il ________________ a 

__________________ cap ____________ provincia o Stato estero_______________________________ 

residente a ____________________________________________ prov. ______________cap __________ 

Via _____________________________________ n. _____ provincia o Stato estero ___________________ 

recapito eletto ai fini della selezione: 

città ___________________________ cap _______Via ________________________________________ n. 

___________ telefono __________________ 

Codice fiscale _______________________________________ mail _______________________________ 

 

chiede 

 

di partecipare alla procedura comparativa per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale 

presso il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ‘V. Pareto’ per lo svolgimento 

dell’attività di cui art. 1 del bando allegato. 

 

Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 

nr. 445 e che codesta Amministrazione effettuerà controlli anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese dai candidati. 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO 

DI NOTORIETA’ (Artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 nr. 445) 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

- di possedere il diploma di laurea magistrale (o titolo equipollente) in 

__________________________________ conseguito con il punteggio di ____________ in data 

_____________ presso ____________________________________________ 

- di possedere un curriculum scientifico/professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del 

contratto come da allegato; 



- di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito. 

 

Allegati: 

 

1. Fotocopia del documento di identità valido; 

2. Curriculum scientifico/professionale 

3. Copie conformi all’originale di documenti attestanti il possesso di eventuali titoli (Diploma di scuola 

superiore, Laurea, ecc…); 

4.  Attestati in un’unica copia che si ritengano utili ai fini della valutazione, perché comprovanti la 

specifica esperienza professionale nel campo del web design, della creazione e gestione siti web, 

newsletter, cataloghi e descrizioni consultabili on line, servizi 

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel 

rispetto del D.Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura di valutazione. 

Con riferimento alla pubblicazione degli esiti della selezione nella bacheca del Dipartimento di Economia, 

Statistica, Matematica e Sociologia (DESMaS) ‘V. Pareto’ e sul sito web dell’Università degli Studi di Messina 

(www.unime.it), il/la sottoscritto/a acconsente/non acconsente alla pubblicazione del proprio nome. 

 

 

Data __________________                        Firma __________________________________ 

 

 
 


